
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Cristina-Emanuela RÂMBU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COSTULENI,

Loredana-Manuela ANCHIDIM

ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI

HOTĂRÂREA
nr. 6 din 26.01.2023

privind aprobarea Raportului de evaluare a patrimoniului comunei Costuleni –anul 2022

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI
adoptă prezenta hotărâre:

art. 8, alin. 2 din Legea  nr. 82/1991 a contabilităţii ; a)

 art. 21 şi 22  din Ordonanța Guvernului  nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor
fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice;

b)

art. 1 , alin. 1 și 2 Ordinului nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituţiilor publice ;

c)

prevederile Legii 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; d)

Raportul de evaluare întocmit de către SC TUR EVAL SRL ; a)

raportul de aprobare al d-lui primar Mirică Dodan, înregistrat sub nr. 3CL din 10.01.2023 ; b)

proiectul de hotărâre nr. 2 din 10.01.2023 inițiat de d-l primar Mirică Dodan; c)

raportul de specialitate al Compartimentului Hnanciar contabil . Taxe și impozite înrtegistrat sub
nr. 4CL din 10.01.2023; 

d)

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Costuleni; e)

Art.1 Se aprobă Raportul de evaluare a patrimoniului comunei Costuleni - anul 2022 , conform Anexei nr.
 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre ;

Art.2 Diferenţele rezultate în urma reevaluării se înregistrează în evidenţele contabile ale comunei
Costuleni ;

Art.3 Secretarul general al comunei Costuleni va comunica copie de pe prezenta hotărâre primarului
comunei Costuleni , Instituţiei Prefectului judeţului Iaşi pentru control şi legalitate şi o va face publică prin
afişare la sediul instituţiei sau pe site-ul acesteia.

Pagina 1 din 2



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 6 / 26.01.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 8

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 15

2 Numărul consilierilor locali în funcție 15

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 15

4 Numărul voturilor „PENTRU” 15

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 6 / 26.01.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 26.01.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

08.02.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 2 din 2


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea Raportului de evaluare a patrimoniului comunei Costuleni –anul 2022
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



